
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

 

БІБЛІОТЕКА 
 

 

 

 

 
 

Філософсько-історичні ідеї та літературознавчі 

дослідження в творчості Дмитра Чижевського  

(До 130-ї річниці від дня народження) 
 

Науково-допоміжний бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 
Кривий Ріг 

2024 



 2 

УДК 016:[101+821.161.2.09](477)(092) 

Ф 54 

 

 

Упорядник: О. Б. Поліщук, провідний бібліограф відділу комплектування та 

науково-бібліографічної інформації 

 

Бібліографічний редактор: О. А. Дікунова, завідувач відділу комплектування 

та науково-бібліографічної інформації 

 

Загальна редакція: 

О. М. Кравченко: в. о. директора бібліотеки 

 

 

Філософсько-історичні ідеї та літературознавчі дослідження в творчості Дмитра 

Чижевського (До 130-ї річниці від дня народження) : наук.-допом. біобліогр. 

покажчик / упоряд. О. Б. Поліщук ; бібліогр. ред. О. А. Дікунова ; за заг. ред. 

О. М. Кравченко. – Кривий Ріг, 2024. – 42 с. 

 

 

 

 

Покажчик створено до 130 річниці з дня народження видатного українського 

філософа, славіста, лінгвіста, літературознавця, культуролога, ученого зі 

світовим ім’ям Дмитра Чижевського з метою популяризації його літературної, 

філософської й педагогічної спадщини. 

У бібліографічному посібнику представлено бібліографію праць 

Д. Чижевського та бібліографію досліджень його багатогранної спадщини : 

друковані видання з фондів бібліотеки КДПУ та електронні ресурси.  

Бібліографічне видання адресовано науковцям, викладачам навчальних 

закладів, аспірантам, здобувачам вищої освіти, фахівцям бібліотек, а також 

усім, хто цікавиться творчістю Дмитра Чижевського. 



 3 

ЗМІСТ 

Від упорядників……………………………………………………………………..4 

РОЗДІЛ 1. Твори Д. І. Чижевського .........................................................................7  

1.1. Зібрання творів Д. Чижевського………………………………………….7 

1.2. Окремі твори ................................................................................................8 

1.3. Статті в енциклопедіях ..............................................................................11  

1.4. Статті зі збірників та окремих видань .....................................................13  

1.5. Публікації в періодичних виданнях .........................................................16  

РОЗДІЛ 2. Дослідження життєвого й творчого шляху Дмитра Чижевського.....17 

2.1. Статті з довідкових видань........................................................................17 

2.2. Матеріали з окремих наукових та інших видань……………………….18 

2.3. Публікації в періодичних виданнях .........................................................27 

Іменний покажчик….................................................................................................37 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

ВІД УПОРЯДНИКІВ 

 

Дмитро Іванович Чижевський – визначний український філософ, славіст, 

історик літератури, педагог; був ученим із світовим ім’ям, який працював для 

розвитку не тільки української науки, але й інших слов’янських та 

європейських народів. Його внесок в україністику багатогранний, діапазон і 

розмаїття наукових інтересів досить широкі: від дослідження та аналізу 

літературного та культурного надбання Київської Русі до розгляду українського 

інтелектуального життя ХІХ століття. 

Він вивчав не тільки українську літературу, філософію, культуру та 

історію, але й чеську, словацьку, німецьку. Дмитро Іванович належить до числа 

тих видатних науковців, у творчості яких органічно поєднуються дослідження 

європейських культур і знакових персоналій крізь призму різних наукових 

студій та підходів. Його наукова спадщина й досі викликає дискусії та 

суперечності в колах сучасних дослідників. Насамперед це стосується  

інтерпретації його філософсько-теоретичних ідей і літературознавчих студій 

про духовну культуру слов’янських народів, стан і розвиток славістики, її 

методологію, основні завдання.  

Науковий доробок Д. Чижевського є також вагомим джерелом для 

виявлення педагогічних ідей, з’ясування внеску вченого в розвиток 

педагогічної науки. Адже з його ім’ям пов’язаний розвиток багатьох відомих як  

українських, так і зарубіжних навчальних закладів – Високого педагогічного 

інституту імені Михайла Драгоманова (Прага), Вільного українського 

університету (Прага), Галльського університету, Марбурзького університету, 

Гарвардського університету, Гейдельберзького університету, у яких він виховав 

не одне покоління студентів, аспірантів, докторантів із таких спеціальностей, як 

філософія, славістика, літературознавство, культурологія, філологія та видав 

підручники з окреслених дисциплін.  

 



 5 

Слід також зазначити, що тільки незначна кількість сучасних вітчизняних 

дослідників звернула увагу на те, що Д. Чижевський був відомим  

у світі коменіологом, який інтенсивно займався вивченням творчості видатного 

педагога усіх часів і народів – Яна Амоса Коменського. Саме Д. Чижевський 

відкрив людству втрачений твір чеського педагога «Загальна порада про 

виправлення людських справ», над яким він працював понад 25 років.  

Це відкриття було найвагомішим у коменіології ХХ століття, оскільки 

дозволило не тільки критично осмислити педагогічну систему 

Я. А. Коменського, а й систематизувати всю його творчу спадщину. 

Представлено дисертації, монографії, навчально-методичні видання, статті 

з довідкових видань, матеріали в збірниках наукових праць і періодичних 

виданнях.  

У структурі бібліографічного покажчика 2 розділи:  

У Розділі 1 представлено зібрання творів Д. Чижевського, вибрані та 

окремі наукові й публіцистичні твори.  

Розділ 2 презентує дослідження життєвого й творчого шляху Дмитра 

Чижевського. 

Допоміжний апарат бібліографічного покажчика складає:  

– іменний покажчик, у якому наведено прізвища авторів, співавторів, 

упорядників, редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних 

записах;  

– передмова (від упорядників); 

 – схема групування матеріалу (зміст).  

Бібліографічний покажчик містить 206 джерел. Хронологічні рамки 

відбору документів: 1924–2023 рр. 

Представлені у бібліографічному покажчику матеріали згруповано в межах 

розділів за алфавітом прізвищ авторів і назв праць. Нумерація наскрізна. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з чинним ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 

складання» та ДСТУ ГОСТ 7.80:2007 «Система стандартів з інформації, 



 6 

бібліотечної та видавничої справи. Бібліографічний запис. Заголовок. Загальні 

вимоги та правила складання». 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сторінці бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету: 

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-

produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html та репозитарії КДПУ: 

http://elibrary.kdpu.edu.ua/handle/0564/84  

Покажчик розраховано на науковців, викладачів закладів вищої та 

середньої освіти, аспірантів, здобувачів вищої освіти,  

https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
https://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.kdpu.edu.ua/handle/0564/84


 7 

РОЗДІЛ 1  

ТВОРИ Д. І. ЧИЖЕВСЬКОГО 

 

1.1. Зібрання творів Д. Чижевського 

1. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. І. Філософські твори : у 4 т. Т. 1 : Нариси з історії 

філософії на Україні. Філософія Г. С. Сковороди / Д. І. Чижевський ; за заг. ред. 

В. С. Лісового. – Київ : Смолоскип, 2005. – 402 с. 

2. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. І. Філософські твори : у 4 т. Т. 2 : Між інтелектом і 

культурою. Дослідження з історії української філософії / Д. І. Чижевський ; за 

заг. ред. В. С. Лісового. – Київ : Смолоскип, 2005. – 264 с. 

3. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. І. Філософські твори : у 4 т. Т. 3 : Філософія життя 

у Людовіта Штура. Філософська славістика / Д. І. Чижевський ; за заг. ред. 

В. С. Лісового. – Київ : Смолоскип, 2005.– 456 с. 

4. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. І. Філософські твори : у 4 т. Т. 4 : Гегель у Росії. 

Гегель і французька революція. Гегель і Ніцше / Д. Чижевський ; за заг. ред. 

В. С. Лісового. – Київ : Смолоскип, 2005. – 376 с. 

 



 8 

1.2. Окремі твори  

 

5. Чижевський Д. Антична література в старій Україні [Електронний ресурс] 

/ Дмитро Чижевський. – Мюнхен, 1956. – 18 с. – Режим доступу: 

https://library.kr.ua/wp-content/elib/chyzhevsky/antlitvstukr.pdf  

6. Чижевський Д. Деякі джерела символіки Г. С. Сковороди [Електронний 

ресурс] / Дмитро Чижевський. – Прага, 1934. – 23 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14836/file.pdf  

7. 821.161.1.09 

Ч-59   Чижевський Д. І. Історія російської літератури ХІХ століття: 

Романтизм / Д. І. Чижевський. – Київ : Академія, 2009. – 216 с.  

8. 821.161.2.0(091)(075.8) 

Ч-59   Чижевський Д. І. Історія української літератури : посібник 

/ Д. І. Чижевський. – Київ : Академвидав, 2003. – 568 с.  

9. Чижевський Д. І. Історія української літератури. Від початків до доби 

реалізму [Електронний ресурс] / Д. І. Чижевський. – Нью-Йорк, 1956. – 511 с. – 

Режим доступу: http://izbornyk.org.ua/chyzh/chy.htm  

10. 821.161.2.09(075.8) 

Ч-59   Чижевський Д. Історія української літератури. Від початків до доби 

реалізму / Д. Чижевський. – Тернопіль : Феміна, 1994. – 480 с. 

11. Чижевський Д. І. Історія української літератури. Кн. 2. ІV. Ренесанс та 

реформація. V. Барок [Електронний ресурс] / Д. І. Чижевський. – Прага, 1942. – 

144 с. – Режим доступу: https://diasporiana.org.ua/wp-

content/uploads/books/14426/file.pdf  

12. Чижевський Д. Компаративістський погляд на Міцкевича [англ. мовою] 

[Електронний ресурс] / Д. Чижевський. – Лондон, [Б. р.]. – Режим доступу: 

https://library.kr.ua/wp-content/elib/chyzhevsky/mitskevych.pdf  

13. Чижевський. Д. Культурно-історичні епохи [Електронний ресурс] 

/ Д. Чижевський. – Авгсбург, 1948. – 18 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/25518/file.pdf  

https://library.kr.ua/wp-content/elib/chyzhevsky/antlitvstukr.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14836/file.pdf
http://izbornyk.org.ua/chyzh/chy.htm
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14426/file.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14426/file.pdf
https://library.kr.ua/wp-content/elib/chyzhevsky/mitskevych.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/25518/file.pdf


 9 

14. Чижевський Д. Льоґіка [Електронний ресурс] / Д. Чижевський. – Прага, 

1924. – 331 с. – Режим доступу:  

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14428/file.pdf  

15. Чижевський Д. Нариси з історії філософії на Україні [Електронний ресурс] 

/ Д. Чижевський. – Прага, 1931. – 176 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14427/file.pdf  

16. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. Нариси з історії філософії на Україні 

/ Д. Чижевський. – 2-е вид. – Мюнхен, 1983. – 173 с.  

17. Чижевський Д. Нариси з історії філософії на Україні [Електронний ресурс] 

/ Д. Чижевський. – Київ : Вид-во «Орій» при УКСП «Кобза», 1992. – 230 с. – 

Режим доступу:: http://izbornyk.org.ua/chyph/chyph.htm  

18. Чижевський Д. Поза межами краси (до естетики барокової літератури) 

[Електронний ресурс] / Д. Чижевський. – Нью-Йорк, 1952. – 22 с. – Режим 

доступу: https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/455/file.pdf  

19. 82.091 

Ч-59   Чижевський Д. І. Порівняльна історія слов'янських літератур : у 2 кн. 

/ Д. І. Чижевський ; пер. нім. О. Костюк, М. Ігнатенко. – Київ : Академія, 

2005. – 288 с.  

20. 821.161.2.09 

Ч-59   Чижевський Д. Українське літературне бароко. Вибрані праці 

з давньої літератури / Д. Чижевський. – Київ : Ін-т літератури 

ім. Т. Г. Шевченка НАН України, 2003. – 575 с.  

21. Чижевський Д. Український літературний барок. Ч. 1 [Електронний 

ресурс] / Д. Чижевський. – Прага, 1941. – 72 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/12255/file.pdf  

22. Чижевський Д. Український літературний барок. Ч. 2 [Електронний 

ресурс] / Д. Чижевський. – Прага, 1941. – 66 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14383/file.pdf  

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14428/file.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14427/file.pdf
http://izbornyk.org.ua/chyph/chyph.htm
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/455/file.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/12255/file.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14383/file.pdf


 10 

23. Чижевський Д. Український літературний барок. Ч. 3 [Електронний 

ресурс] / Д. Чижевський. – Прага, 1944. – 67 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14308/file.pdf  

24. Чижевський Д. Українські друки в Галле [Електронний ресурс] 

/ Д. Чижевський. – Краків–Львів, 1943. – 35 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/9249/file.pdf  

25. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. Філософія Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – 

Харків : Прапор, 2004. – 272 с. – Електронна версія: 

http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk.htm  

26. Чижевський Д. Фільософія Г. С. Сковороди [Електронний ресурс] 

/ Д. Чижевський. – Варшава, 1934. – 233 с. – Режим доступу: 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/6762/file.pdf 

27. Cyzevs’kyj D. A History of Ukrainian Literature (From the 11th to the End of the 

19th Century). Luckyj G. S. N. An overwiew of the Twentieth Century [Electronic 

resource] / D. Cyzevs’kyj. – New York and Englewood, Colorado, 1997. – 834 p. –

 Access mode : 

https://shron1.chtyvo.org.ua/Chyzhevskyi_Dmytro/A_History_of_Ukrainian_Literatu

re_From_the_11th_to_the_End_of_the_19th_Century_anhl.pdf  

 

https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/14308/file.pdf
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/9249/file.pdf
http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk.htm
https://diasporiana.org.ua/wp-content/uploads/books/6762/file.pdf
https://shron1.chtyvo.org.ua/Chyzhevskyi_Dmytro/A_History_of_Ukrainian_Literature_From_the_11th_to_the_End_of_the_19th_Century_anhl.pdf
https://shron1.chtyvo.org.ua/Chyzhevskyi_Dmytro/A_History_of_Ukrainian_Literature_From_the_11th_to_the_End_of_the_19th_Century_anhl.pdf


 11 

1.3. Статті в енциклопедіях 

28. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Баляда / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 1 : Абаза - Голов'янко. – С.86 –87. 

29. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Бароко / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 1 : Абаза - Голов'янко. – С. 94–95 

30. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Вірші / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 1 : Абаза - Голов'янко. – С. 285–286. 

31. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Гегельянство на Україні / Д. Чижевський 

// Енциклопедія українознавства: словникова частина / голов. ред. 

В. Кубійович. – Львів, 1993. – Т. 1 : Абаза - Голов'янко. – С. 358. 

32. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Гоголь Микола / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. –  

Т. 1 : Абаза - Голов'янко. – С. 391–392. 

33. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Драма, драматична література / Д. Чижевський, 

І. Кошелівець // Енциклопедія українознавства: словникова частина / голов. ред. 

В. Кубійович. – Львів, 1993. – Т. 2 : Голинський - Зернов. – С. 593–594. 

34. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Микола Глобенко / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 2 : Голинський - Зернов. – С. 644. 



 12 

35. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Епічна поезія / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 2 : Голинський - Зернов. – С. 640. 

36. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Етика / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 2 : Голинський - Зернов. – С. 644. 

37. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Житія святих / Д.Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1993. – 

Т. 2 : Голинський - Зернов. – С. 681. 

38. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Києво-Печерський Патерик / Д. Чижевський 

// Енциклопедія українознавства: словникова частина / голов. ред. 

В. Кубійович. – Львів, 1994. – Т. 3 : Зернове господарство – Крушельницькій. – 

С. 999–1000. 

39. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. «Київський літопис» / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1994. – 

Т. 3 : Зернове господарство – Крушельницькій. – С. 1025. 

40. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Класицизм / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства: словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 1994. – 

Т. 3 : Зернове господарство – Крушельницькій. – С. 1046–1047. 

41. 39(477)(03) 

Е 68   Чижевський Д. Лірика / Д. Чижевський // Енциклопедія 

українознавства : словникова частина / голов. ред. В. Кубійович. – Львів, 

1994. – Т. 4. : Крушельницький-Місто. – C. 1317. 

 



 13 

1.4. Статті зі збірників та окремих видань 

 

 

42. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. Антропологія / Д. Чижевський // Філософія 

Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – Харків, 2004. – С. 130–161. – Електронна 

версія: http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk06.htm  

43. Чижевський Д. Гоголь / Д. Чижевський // Слово і час. – 2009. – № 4. –  

С. 61–73. 

44. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. До джерел Сковороди / Д. Чижевський // Філософія 

Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – Харків, 2004. – С. 237–242. – Електронна 

версія: http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk09.htm 

45. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Чижевський Д. До світогляду Шевченка / Д. Чижевський // Історія 

філософії України : хрестоматія : навч. посіб. для вузів / упоряд. 

М. Тарасенко. – Київ, 1993. – С. 328–334. 

46. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Доповідь Д. Чижевського «Праця в галузі філософії» // Історія 

філософії України : хрестоматія : навч. посіб. для вузів / упоряд. 

М. Тарасенко. – Київ, 1993. – С. 385–386. 

47. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. Етика / Д. Чижевський // Філософія Г. С. Сковороди 

/ Д. Чижевський. – Харків, 2004. – С. 162–208. – Електронна версія: 

http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk07.htm  

48. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Чижевський Д. І. Етика і логіка / Д. І. Чижевський // Історія філософії 

України : хрестоматія : навч. посіб. для вузів / упоряд. М. Тарасенко. – Київ, 

1993. – С. 482–498. 

http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk06.htm
http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk09.htm
http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk07.htm


 14 

49. 821.161.2.09 

Д 67   Дмитро Чижевський: «З одного боку, переважає ідеал спокійної 

урівноваженої краси, з другого – краса не є єдиною естетичною цінністю 

літературного твору...» // Доля української літератури – доля України. 

Монологи й полілоги / В. Дончик. – Київ, 2011. – С. 456–458. 

50. 101(477)(091)Литвин 

Ч-59   Чижевський Д. Юрій Клен, вчений та людина (Із спогадів. Написано 

1949) / Д. Чижевський // Філософські твори : у 4 т. / Д. І. Чижевський. – Київ, 

2005. – Т. 2 . – С. 244 – 254. 

51. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Чижевський Д. Пантелеймон Куліш / Д. Чижевський // Історія 

філософії України : хрестоматія : навч. посіб. для вузів / упоряд. 

М. Тарасенко. – Київ, 1993. – С. 322–327. 

52. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Чижевський Д. І. В'ячеслав Липинський як філософ історії 

/ Д. І. Чижевський // Історія філософії України : хрестоматія : навч. посіб. для 

вузів / упоряд. М. Тарасенко. – Київ, 1993. – С. 498–510. 

53. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. Метафізика / Д. Чижевський // Філософія 

Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – Харків, 2004. – С. 3–22. – Електронна 

версія: http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk05.htm 

54. 101(477)(091) 

Ч-59   Чижевський Д. Містика / Д. Чижевський // Філософія 

Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – Харків, 2004. – С. 209–236. – Електронна 

версія: http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk08.htm  

55. 821.161.2(082) 

С 48   Чижевський Д. Поза межами краси: до естетики барокової 

літератури / Д. Чижевський // Слово многоцінне : хрестоматія української 

літератури, створеної різними мовами в епоху ренесансу та бароко  

(XV–XVIII ст.) : в 4 кн. – Київ, 2006. – Кн. 2 . – С. 37–51. 

http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk05.htm
http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk08.htm


 15 

56. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Чижевський Д. І. Початки і кінці нових ідеологічних епох 

/ Д. І. Чижевський // Історія філософії України : хрестоматія : навч. посіб. для 

вузів / упоряд. М. Тарасенко. – Київ, 1993. – С. 471–482. 

57. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Чижевський Д. І. Праця в галузі філософії / Д. І. Чижевський 

// Історія філософії України : хрестоматія : навч. посіб. для вузів / упоряд. 

М. Тарасенко. – Київ, 1993. – С. 465–466. 

58. Чижевський Д. Реалізм в українській літературі [Електронний ресурс]  

/ Д. Чижевський // Реалізм в українській літературі / Д. Чижевський. – Київ, 

1999. – С. 17–65. – Режим доступу: http://izbornyk.org.ua/chyzh/chy22.htm  

59. 821.161.2(082) 

С 48   Чижевський Д. Сімнадцяте сторіччя в духовній історії України  

/ Д. Чижевський // Слово многоцінне : хрестоматія української літератури, 

створеної різними мовами в епоху ренесансу та бароко (XV–XVIII ст.) : 

в 4 кн. – Київ, 2006. – Кн. 2. – С. 27–36. 

60. Чижевський Д. І. Українська філософія [Електронний ресурс] 

/ Д. І. Чижевський // Українська культура : лекції / за ред. Дмитра Антоновича ; 

упоряд. С. В. Ульяновська. – Київ, 1993. – Режим доступу: 

http://litopys.org.ua/cultur/cult11.htm  

61. 101(477)(091) 

С 44   Чижевський Д. Філософія Г. С. Сковороди / Д. Чижевський 

// Сковорода Григорій: дослідження, розвідки, матеріали : зб. наук. праць. – 

Київ, 1992. – С. 237–248. 

62. Cyzevs’kyj D. Realism in Ukrainian literature [Access mode] / D. Cyzevs’kyj 

// Реалізм в українській літературі / Д. Чижевський. – Київ, 1999. – С. 65–117. – 

Режим доступу: http://izbornyk.org.ua/chyzh/chy23.htm 

http://izbornyk.org.ua/chyzh/chy22.htm
http://litopys.org.ua/cultur/cult11.htm
http://izbornyk.org.ua/chyzh/chy23.htm


 16 

1.5. Публікації в періодичних виданнях 

 

63. Чижевський Д. До психології читача та читання [Електронний ресурс] 

/ Д. Чижевський // Бібліотечний вісник. – 1996. – № 3. – С. 35–37. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_1996_3_20 

64. Чижевський Д. Достоєвський / Д. Чижевський // Слово і час. – 2010. – 

№ 6. – С. 122–125. 

65. Чижевський Д. Із завдань славістичних бібліотек / Д. Чижевський 

// Бібліотечний вісник. – 1996. – № 2. – С. 24–25. – Електронна версія: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_1996_2_13 

66. Чижевський Д. Слов’янське бароко / Д. Чижевський // Слово і час. – 

2004. – № 10. – С. 71–81. 

67. Чижевський Д. Слов’янський реалізм / Д. Чижевський // Слово і час. – 

2004. – № 8. – С. 48–63. 

68. Чижевський Д. Слов’янський романтизм / Д. Чижевський // Слово і час. – 

2005. – № 9. – С. 65–78. 

69. Чижевський Д. Теорія символів Григорія Сковороди / Д. Чижевський 

// Хроніка - 2000. – 2000. – № 39–40. – С. 58–68. 

70. Чижевський Д. Філософія і національність / Д. Чижевський // Хроніка - 

2000. – 2000. – № 3–4. – С. 606–617. 

 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_1996_3_20
http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_1996_2_13


 17 

РОЗДІЛ 2 

ДОСЛІДЖЕННЯ ЖИТТЄВОГО Й ТВОРЧОГО ШЛЯХУ  

ДМИТРА ЧИЖЕВСЬКОГО  

 

2.1. Статті з довідкових видань  

 

71. Лисий І. Чижевський Дмитро Іванович [Електронний ресурс] / І. Лисий 

// Філософська думка в Україні : біобібліогр. словник. – Київ, 2002. –  

С. 212–213. – Режим доступу: http://izbornyk.org.ua/fdm/fdm63.htm 

72. Луцький Ю. Чижевський Дмитро [Електронний ресурс] / Ю. Луцький 

// Енциклопедія українознавства : словникова частина / голов. ред. 

В. Кубійович. – Париж ; Нью-Йорк, 1984. – Т. 10 : Хмельницький - 

Ящуржинський. – С. 3747–3748 – Режим доступу: 

http://biography.nbuv.gov.ua/components/search_uba/pers_card1.php?id=1000025562 

73. Чижевський Дмитро Іванович [Електронний ресурс] // Провідники 

духовності України. Діячі науки і освіти. – Київ, 2003. – С. 589–590. – Режим 

доступу: http://biography.nbuv.gov.ua/components/search_uba/pers_card1.php?id=1000025562  

74. 03 

У59   Чижевський Дмитро Іванович // Універсальний словник-

енциклопедія / уклад. М. Попович. – Київ, 1999. – С. 1494. 

75. Чижевський Дмитро Іванович [Електронний ресурс]. – Режим доступу:  

https://uk.wikipedia.org/wiki/Чижевський_Дмитро_Іванович 

76. 94(477)(03) 

Е 68   Ясь О. В. Чижевський Дмитро Іванович / О. В. Ясь // Енциклопедія 

історії України : у 10 т. / редкол.: В. А. Смолій, С. В. Кульчицький, 

В. М. Литвин [та ін.]. – Київ, 2013. – Т. 10 : Т - Я. – С. 548. 

77. Luckyj G. S. N. Chyzhevsky D. [Electronic resource] / G. S. N. Luckyj 

// Encyclopedia of Ukraine. Toronto : University of Toronto Press, 1984. –  

Vol. 1 : A-F. – P. 496 – 497. – Access mode: 

http://biography.nbuv.gov.ua/components/search_uba/pers_card1.php?id=1000025562  

http://izbornyk.org.ua/fdm/fdm63.htm
http://biography.nbuv.gov.ua/components/search_uba/pers_card1.php?id=1000025562
http://biography.nbuv.gov.ua/components/search_uba/pers_card1.php?id=1000025562
https://uk.wikipedia.org/wiki/Чижевський_Дмитро_Іванович
http://biography.nbuv.gov.ua/components/search_uba/pers_card1.php?id=1000025562


 18 

2.2. Матеріали з окремих наукових та інших  видань 

 

78. Артюх В. Категорія світогляду в історико-філософських студіях Дмитра 

Чижевського [Електронний ресурс] / В. Артюх // Світогляд – Філософія – 

Релігія: зб. наук. праць. – Суми, 2011. – № 1 (1). – Режим доступу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/handle/123456789/39475 

79. 13(082) 

А 43   Балута Г. А. До початків розуміння (герменевтика 

Д. І. Чижевського) / Г. А. Балута // Актуальні проблеми духовності : зб. наук. 

доповідей та реферативних викладів повідомлень ІІ Всеукр. конф. у Кривому 

Розі. – Київ ; Кривий Ріг, 1997. – Вип. 2. – С. 122–124. – Електронна версія: 

https://journal.kdpu.edu.ua/apd/article/view/6427  

80. 801.81.161.2(082) 

Л 64   Бистрова О. Категорії: душа, серце і дух в естетиці Д. Чижевського  

(на прикладі твору «Бідні люди» Ф. Достоєвського / О. Бистрова // Література. 

Фольклор. Проблеми поетики : зб. наук. праць / редкол.: Г. Ф. Семенюк, 

А. В. Козлов, Л. В. Бублейник. – Київ, 2009. – Вип. 33, ч. 1. – С. 546–553. 

81. Бистрова О. О. Подих античності в універсумі Дмитра Чижевського 

[Електронний ресурс] / О. О. Бистрова // Іноземна філологія : укр. наук. 

збірник. – Львів, 2010. – Вип. 122. – С. 224–228. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/infil_2010_122_36  

82. Бистрова О. Поетика малої прози Ф. Достоєвського в аспекті поглядів 

Д. Чижевського (на матеріалі повісті «Дядечкін сон») [Електронний ресурс] 

/ О. Бистрова // Південний архів : зб. наук. праць. – Херсон, 2009. – Серія 

«Філологічні науки». – Вип. 47. – С. 19–27. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pafn_2009_47_2 

83. Блашків О. Словацька культура в публікаціях Дмитра Чижевського на 

сторінках славістичних часописів у міжвоєнний період [Електронний ресурс] 

/ О. Блашків // Міжнародні зв'язки України: наукові пошуки і знахідки : зб. 

http://dspace.nbuv.gov.ua/handle/123456789/39475
https://journal.kdpu.edu.ua/apd/article/view/6427
http://nbuv.gov.ua/UJRN/infil_2010_122_36
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pafn_2009_47_2


 19 

наук. праць. – Київ, 2013. – Вип. 22. – С. 81–93. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mzu_2013_22_7 

84. Блашків О. Українські вчені у формуванні американської славістики після 

Другої світової війни: приклад Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] 

/ О. Блашків // Людинознавчі студії : зб. наук. праць. – Дрогобич, 2012. – Серія 

«Філософія». – Вип. 26. – С. 180–195. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Lstudf_2012_26_15 

85. Валявко І. В. Архіви та бібліотеки Дмитра Чижевського як творча 

лабораторія мислителя та важливе джерело біографічного дослідження 

[Електронний ресурс] / І. В. Валявко // Українська біографістика : зб. наук. 

праць. – Київ, 2011. – Вип. 8. – С. 264–279. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/ubi_2011_8_13 

86. Валявко І. Архівна спадщина Дмитра Чижевського як одне з джерел 

написання його інтелектуальної біографії: методологічні проблеми та завдання 

[Електронний ресурс] / І. Валявко // Студії з архівної справи та 

документознаства : зб. наук. праць. – Київ, 2009. – Т. 17. – С. 68–73. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/sasd_2009_17_13 

87. Валявко І. Дмитро Іванович Чижевський: біографічний нарис 

[Електронний ресурс] / І. Валявко // Дмитро Іванович Чижевський і його 

сучасники. Листи, спогади. – Кіровоград, 2013. – С. 23 – 138. – Режим доступу: 

http://avchudnov.ucoz.net/load/dmitro_ivanovich_chizhevskij_i_jogo_suchasniki_listi_spog

adi/1-1-0-11  

88. 821.161.2.09 

Ч-59   Вінценз А. Дмитро Чижевський / А. Вінценз // Українське 

літературне бароко. Вибрані праці з давньої літератури / Д. Чижевський. – Київ, 

2003. – С. 534–544. – Електронна версія: http://izbornyk.org.ua/chyzh/chyb26.htm 

89. Гетман І. І. Два погляди на філософію Фрідріха Ніцше (Дмитро 

Чижевський і Лев Шестов) [Електронний ресурс] / І. І. Гетман // Наукові 

записки Національного університету «Києво-Могилянська академія». 

Філософія та релігієзнавство / упоряд.: М. Л. Ткачук, Л. А. Пастушенко. – 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mzu_2013_22_7
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Lstudf_2012_26_15
http://nbuv.gov.ua/UJRN/ubi_2011_8_13
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=sasd_2009_17_13
http://avchudnov.ucoz.net/load/dmitro_ivanovich_chizhevskij_i_jogo_suchasniki_listi_spogadi/1-1-0-11
http://avchudnov.ucoz.net/load/dmitro_ivanovich_chizhevskij_i_jogo_suchasniki_listi_spogadi/1-1-0-11
http://izbornyk.org.ua/chyzh/chyb26.htm


 20 

Київ, 2008. – Т. 76. – С. 69–72. – Режим доступу: 

https://ekmair.ukma.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e15bbe69-d635-43bc-9afd-

d3d6b01e3e72/content  

90. Гнатюк Е. Д. Чижевський та Г.-Г. Гадамер: до проблеми інтеграції 

філософських традицій [Електронний ресурс] / Е. Гнатюк // Наукові записки 

Національного університету «Острозька академія». Серія «Філософія» : зб. 

наук. праць. – Острог, 2022. – Вип. 23. – С. 20–24. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nznuoafs_2022_23_6 

91. 821.161.2.09(082) 

Ф 79   Гольник О. Містичне як категорія літературознавчих студій 

Д. Чижевського та І. Качуровського / О. Гольник // Формування національних 

основоположних підстав сучасного українського народознавства та 

літературознавства : зб. наук. статей / упоряд.: О. Вертій, О. Новікова. – Київ, 

2018. – Вип. 1. – С. 187–197. 

92. 801.81.161.2(082) 

Л 64   Горбенко І. Екзистенційні мотиви у творчості М. Філянського  

[про Д. Чижевського] / І. Горбенко // Література. Фольклор. Проблеми 

поетики : зб. наук. праць / редкол.: Г. Ф. Семенюк, А. В. Козлов. – Київ, 2008. – 

Вип. 31, Ч. 2. – С. 158–165. 

93. 101(477)(091)(075.8) 

Г 70   Горський В. С. Дмитро Іванович Чижевський / В. С. Горський,  

К. В. Кислюк // Історія української філософії : підруч. для студ. ВНЗ 

/ В. С. Горський, К. В. Кислюк. – Київ, 2004. – С. 415–421. 

94. Гуменюк С. Концепція полемічної літератури у дослідженнях Дмитра 

Чижевського [Електронний ресурс] / С. Гуменюк // Філологічний дискурс : зб. 

наук. праць. – Хмельницький, 2018. – Вип. 8. – С. 17–25. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/fild_2018_8_4 

95. Дмитренко В. А. Питання витоків українського національного стилю 

у творчому доробку Д. Чижевського [Електронний ресурс] / В. А. Дмитренко 

// Етнодизайн у контексті українського національного відродження та 

https://ekmair.ukma.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e15bbe69-d635-43bc-9afd-d3d6b01e3e72/content
https://ekmair.ukma.edu.ua/server/api/core/bitstreams/e15bbe69-d635-43bc-9afd-d3d6b01e3e72/content
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nznuoafs_2022_23_6
http://nbuv.gov.ua/UJRN/fild_2018_8_4


 21 

європейської інтеграції. Кн. 2 : зб. наук. праць / голов. ред. М. І. Степаненко. –

Полтава, 2019. – С. 412–414. – Режим доступу: 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/15252  

96. 821.161.2.09 

І-48   Ільницький М. Перша монографія про Дмитра Чижевського 

/ М. Ільницький // На перехрестях віку : у 3 кн. / М. Ільницький. – Київ, 2008. – 

Кн. 1. – С. 699–708. 

97. Кундеревич О. В. Шляхи подолання кризи етичної теорії: від філософських 

міркувань Дмитра Чижевського до сучасності [Електронний ресурс] 

/ О. В. Кундеревич // Гілея: науковий вісник : зб. наук. праць. – Київ, 2018. – 

Вип. 139 (2). – С. 22–25. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/gileya_2018_139(2)__7 

98. 821.161.2.09(082) 

Н 34   Мейзерська Т. Антропологічна складова літературознавчої 

філософії Дмитра Чижевського / Т. Мейзерська // Наукові записки 

Тернопільського національного педагогічного ун-ту ім. В. Гнатюка : зб. наук. 

праць з нагоди 60-річчя проф. М. Ткачука / за ред. Н. М. Поплавської. – 

Тернопіль, 2009. – С. 311–316. – (Літературознавство ; Вип. 27) 

99. 821.161.2.09 

Ч-59   Мишанич О. Дмитро Чижевський – історик  давньої української 

літератури / О. Мишанич / Українське літературне бароко. Вибрані праці 

з давньої літератури / Д. Чижевський. – Київ, 2003. – С. 7–17. – Електронна 

версія : http://litopys.org.ua/chyzh/chyb01.htm 

100. 82.091 

Ч-59   Наєнко М. Порівняльна славістика в інтерпретації Дмитра 

Чижевського / М. Наєнко // Порівняльна історія слов'янських літератур : у 2 кн. 

/ Д. І. Чижевський. – Київ, 2005. – С. 7–24. 

101. Наєнко М. Творчість Гоголя в німецькомовних працях Дмитра 

Чижевського [Електронний ресурс] / М. Наєнко // Актуальні проблеми 

http://dspace.pnpu.edu.ua/handle/123456789/15252
http://nbuv.gov.ua/UJRN/gileya_2018_139%282%29__7
http://litopys.org.ua/chyzh/chyb01.htm


 22 

української літератури і фольклору : зб. наук. праць. – Вінниця, 2013. – 

Вип. 20. – С. 3–10. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/apulf_2013_20_3 

102. 821.161.2.09(075.8) 

Ч-59   Наєнко М. Дмитро Чижевський і його «Історія української 

літератури» / М. Наєнко // Історія української літератури / Д. І. Чижевський. –

Київ, 2008. – С. 5–20. 

103. 821.161.2.09(075.8) 

Ч-59   Наєнко М. К. Дмитро Чижевський і його «Історія української 

літератури» / М. К. Наєнко // Історія української літератури. Від початків до 

доби реалізму / Д. Чижевський. – Тернопіль, 1994. – С. 3–15. 

104. Наєнко М. К. Дмитро Чижевський – славіст [Електронний ресурс]  

/ М. К. Наєнко // Компаративні дослідження слов’янських мов і літератур. 

Пам’яті академіка Леоніда Булаховського : зб. наук. праць. – Київ, 2012. – 

Вип. 18. – С. 282–290. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/kdsm_2012_18_45 

105. Неврлий М. Лист Дмитра Чижевського до Томаса Манна / Микола 

Неврлий // Минуле й сучасне : зб. слов’янознавчих праць. – Київ, 2009. – 

С. 677–681. – Режим доступу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/189407/10-

Nevrliy.pdf?sequence=1 

106. 101(477)(091)(075.8) 

О-39   Огородник І. В. Дмитро Чижевський / І. В. Огородник, 

В. В. Огородник // Історія філософської думки в Україні. Курс лекцій : навч. 

посіб. для гуманіт. спец. вузів / І. В. Огородник, В. В. Огородник. – Київ,  

1999. – С. 462–468. 

107. 101(477)(091)(075.8) 

О-39   Огородник І. В. Чижевський Дмитро Іванович / І. В. Огородник, 

М. Ю. Русин // Українська філософія в іменах : навч. посіб. для вузів 

/ І. В. Огородник, М. Ю. Русин ; за ред. М. Тарасенка. – Київ, 1997. –  

С. 290–294. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/apulf_2013_20_3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/kdsm_2012_18_45
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/189407/10-Nevrliy.pdf?sequence=1
http://dspace.nbuv.gov.ua/bitstream/handle/123456789/189407/10-Nevrliy.pdf?sequence=1


 23 

108. Пелешенко Н. І. Бароко в типологічних концепціях першої половини 

ХХ ст.: Дмитро Чижевський і Віктор Петров (Домонтович) [Електронний 

ресурс] / Н. Пелешенко // Слово. Символ. Ритуал : збірник. – Харків, 2016. – 

С. 22–55. – Режим доступу: https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/12660 

109. Пелешенко Н. І. Дмитро Чижевський як дослідник українського бароко 

[Електронний ресурс] / Н. Пелешенко // Україна: людина, суспільство, 

природа : третя щорічна наук. конф., присвячена 400-й річниці народження 

і 350-й річниці смерті Петра Могили : тези доповідей. – Київ, 1997. – С. 62–63. – 

Режим доступу: https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/26742 

110. 101)(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Дослідження Дмитром Чижевським філософії 

Гегеля / А. О. Погорілий, В. С. Лісовий // Історія української філософії : 

підручник. – Київ, 2008. – С. 507–510. 

111. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Критика етичного формалізму [етичний формалізм 

Дмитра Чижевського] / А. О. Погорілий, В. С. Лісовий // Історія української 

філософії : підручник. – Київ, 2008. – С. 510–513. 

112. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Методологія гуманітарних наук [використання 

історико-порівняльного методу Дмитром Чижевським] / А. О. Погорілий, 

В. С. Лісовий // Історія української філософії : підручник. – Київ, 2008. – 

С. 513–515. 

113. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Особливості філософського мислення [дослідження 

Дмитра Чижевського] / А. О. Погорілий, В. С. Лісовий // Історія української 

філософії : підручник. – Київ, 2008. – С. 501–504. 

114. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Поняття «національна філософія». Історія 

української філософії [дослідження Дмитра Чижевського] / А. О. Погорілий, 

https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/12660
https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/26742


 24 

В. С. Лісовий // Історія української філософії : підручник. – Київ, 2008. – 

С. 517–524.  

115. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Філософська славістика [Дмитра Чижевського] 

/ А. О. Погорілий, В. С. Лісовий // Історія української філософії : підручник. – 

Київ, 2008. – С. 515–517. 

116. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Чижевський Дмитро : філософські дослідження 

/ А. О. Погорілий, В. С. Лісовий // Історія української філософії : підручник. – 

Київ, 2008. – С. 501–524. 

117. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Погорілий А. О. Дмитро Чижевський як історик філософії 

/ А. О. Погорілий, В. С. Лісовий // Історія української філософії : підручник. – 

Київ, 2008. – С. 504–507. 

118. Сіромська Г. М. Історико-філософські засади формування української 

ментальності у трактуванні Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] 

/ Г. М. Сіромська // Вісник Національного університету «Юридична академія 

України імені Ярослава Мудрого». Серія «Політологія» : зб. наук. праць. – 

Харків, 2017. – № 2. – С. 361–363. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnuuaup_2017_2_56 

119. Суділовська М. Наукова спадщина Дмитра Чижевського крізь призму 

педагогічної рефлексії [Електронний ресурс] / М. Суділовська // Проблеми 

підготовки сучасного вчителя : зб. наук. праць. – Умань, 2014. – № 10 (2). – 

С. 251–255. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/ppsv_2014_10(2)__40 

120. Суділовська М. М. Науково-педагогічна діяльність Дмитра Чижевського 

періоду еміграції (1924–1977 рр.) : дис. … канд.. пед. наук : 13.00.01 

[Електронний ресурс] / М. М. Суділовська ; Дрогобицький державний 

педагогічний ун-т імені Івана Франка, Дрогобич, 2017. – 233 с. – 

Режим доступу: https://shron1.chtyvo.org.ua/Sudilovska_Mariia/Naukovo-

pedahohichna_diialnist_Dmytra_Chyzhevskoho_periodu_emihratsii_1924__1977_rr.pdf?  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnuuaup_2017_2_56
http://nbuv.gov.ua/UJRN/ppsv_2014_10%282%29__40
https://shron1.chtyvo.org.ua/Sudilovska_Mariia/Naukovo-pedahohichna_diialnist_Dmytra_Chyzhevskoho_periodu_emihratsii_1924__1977_rr.pdf
https://shron1.chtyvo.org.ua/Sudilovska_Mariia/Naukovo-pedahohichna_diialnist_Dmytra_Chyzhevskoho_periodu_emihratsii_1924__1977_rr.pdf


 25 

121. 80 

Т 37   Тетерина Д. Заслуги Д. Чижевського в оцінці Ю. Бойка-Блохина 

/ Д. Тетерина // Вибрані твори в шести томах / Д. Тетерина. – Мюнхен-Київ, 

2004. – Т. VI : Філософія, історія, літературознавство. – С. 31–60. 

122. 821.161.2.09(092)(082) 

П 27   Тетерина-Блохин Д. Дмитро Чижевський – дослідник філософії 

Г. Сковороди / Д. Тетерина-Блохин // Переяславські Сковородинські студії : зб. 

наук. праць / за заг. ред. М. П. Корпанюка. – Переяслав-Хмельницький, 2011. –

 Вип. 1. – С. 225–231. – Електронна версія: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/prckc_2011_1_37 

123. 101(477)(091) 

Ч-59   Ушкалов Л. Дмитро Чижевський та його книга про філософію 

Сковороди / Л. Ушкалов // Філософія Г. С. Сковороди / Д. Чижевський. – 

Харків, 2004. – С. 3–22. – Електронна версія: 

http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk01.htm 

124. 821.161.2.09 

Ч-59   Феденко П. Дмитро Чижевський (4 квітня 1894 – 18 квітня 1977) 

/ П. Феденко // Українське літературне бароко. Вибрані праці з давньої 

літератури / Д. Чижевський. – Київ, 2003. – С. 495–534. – Електронна версія: 

http://izbornyk.org.ua/chyzh/chyb25.htm  

125. 908(477.63) 

Н 12   Феденко П. Дмитро Чижевський: спомин про життя й наукову 

діяльність / П. Феденко // На землі, на рідній : антологія / упоряд. 

Г. Д. Гусейнов. – Дніпропетровськ, 2008. – Кн. 5 : На древньому 

Кизикерменському тракті. – С. 141–173. 

126. Федорів І. Внесок Дмитра Чижевського у розвиток європейського 

слов’янознавства [Електронний ресурс] / І. Федорів // Україна–Європа–Світ = 

Ukraine–Europe–World : міжнар. зб. наук. праць. Серія «Історія, міжнародні 

відносини». – Тернопіль, 2013. – Вип. 12. – С. 123–137. – Режим доступу: 

http://dspace.tnpu.edu.ua/handle/123456789/25551  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/prckc_2011_1_37
http://izbornyk.org.ua/chysk/chysk01.htm
http://izbornyk.org.ua/chyzh/chyb25.htm
http://dspace.tnpu.edu.ua/handle/123456789/25551


 26 

127. 101(477)(091)(075.8) 

І-90   Дмитро Іванович Чижевський (1894–1977) // Історія філософії 

України : хрестоматія : навч. посіб. для вузів / упоряд. М. Тарасенко. – Київ, 

1993. – С. 465–466. 

128. 37(100)(091) 

Є 70   Дмитро Чижевський та його внесок у світову коменіологію  

// Діалог культур. Україна – Чехія – Німеччина. – Кременчук, 2011. – Кн. 2. – 

С. 45–50. 

129. 94(477) 

Ш 26   Шаров І. Дмитро Чижевський / І. Шаров // 100 видатних імен 

України / І. Шаров. – Київ, 1999. – С. 453–458. 

130. Янцен В. Спадщина Дмитра Чижевського: проблеми і парадокси 

вивчення [Електронний ресурс] / В. Янцен // Дмитро Іванович Чижевський 

і його сучасники. Листи, спогади / упоряд.: І. Валявко, О. Чуднов. – 

Кіровоград, 2013. – С. 7 – 23. – Режим доступу: 

http://avchudnov.ucoz.net/load/dmitro_ivanovich_chizhevskij_i_jogo_suchasniki_listi_spog

adi/1-1-0-11 

131. 94(477)  

П 27   Яременко І. Філософські, етичні та релігійні погляди Григорія 

Сковороди з точки зору Дмитра Чижевського / І. Яременко // Переяславська 

земля і світ людини. – Київ, 1998. – С. 203–209. 

http://avchudnov.ucoz.net/load/dmitro_ivanovich_chizhevskij_i_jogo_suchasniki_listi_spogadi/1-1-0-11
http://avchudnov.ucoz.net/load/dmitro_ivanovich_chizhevskij_i_jogo_suchasniki_listi_spogadi/1-1-0-11


 27 

2.3. Публікації в періодичних виданнях 

 

132. Артюх В. Філософсько-історичні ідеї у творчості Дмитра Чижевського 

/ В. Артюх // Вісник Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка. Серія «Філософія. Політологія». – 2006. – Вип. 83. – С. 131–134. – 

Режим доступу: https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/36389  

133. Артюх В. Дмитро Чижевський про світоглядну основу філософського 

процесу на Україні [Електронний ресурс] / В. Артюх // Філософські ідеї 

в культурі Київської Русі. – 2011. – Вип. 5. – С. 23–38. – Режим доступу: 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/36413  

134. Астаф’єв О. Нове прочитання Федора Достоєвського крізь оптику 

теоретичних ідей Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / О. Астаф’єв, 

М. Ткачук // Наукові записки Тернопільського національного педагогічного 

університету імені Володимира Гнатюка. Серія «Літературознавство». – 

Тернопіль, 2012. – Вип. 35. – С. 426–435. – Режим доступу: 

http://dspace.tnpu.edu.ua/handle/123456789/23671 

135. Астаф’єв О. Шевченкознавча концепція Дмитра Чижевського 

/ О. Астаф’єв // Слово і час. – 2017. – № 6. – С. 3–15. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/sich_2017_6_3 

136. Барабаш Ю. Гоголіана Дмитра Чижевського / Ю. Барабаш 

// Дивослово. – 2002. – № 10. – С. 2–6. 

137. Березкіна В. Історико-філософські праці вчених української діаспори 

у фонді відділу зарубіжної україніки НБУВ [Дмитро Чижевський] 

/ В. Березкіна // Вісник книжкової палати. – 2012. – № 1. – С. 32–35. 

138. Бернадська Н. Дмитро Чижевський і російська література 

/ Н. Бернадська // Вища школа. – 2002. – № 1. – С. 72–76. 

139. Бетко І. Сковорода-містик в культурологічній концепції Д. Чижевського 

/ І. Бетко // Філософська і соціологічна думка. – 1994. – № 5–6. – С. 37–46. 

https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/36389
https://essuir.sumdu.edu.ua/handle/123456789/36413
http://dspace.tnpu.edu.ua/handle/123456789/23671
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=sich_2017_6_3


 28 

140. Бистрова О. Наукова спадщина Д. Чижевського – необхідна складова 

знань учителя – словесника / О. Бистрова // Всесвітня література та культура 

в навчальних закладах України. – 2009. – № 7–8. – С. 39–42. 

141. Бистрова О. Наукова спадщина Д. Чижевського – необхідна складова 

знань учителя-словесника : дослідження Д. Чижевським творчості 

Ф. Достоєвського / О. Бистрова // Зарубіжна література в школах України. – 

2009. – № 5. – С. 7–10. 

142. Бистрова О. Поліфункційність термінів у наукових текстах Дмитра 

Чижевського [Електронний ресурс] / О. Бистрова // Наукові записки 

Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира 

Гнатюка. Серія «Літературознавство». – 2010. – № 30. – С. 163–168. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/NZTNPUl_2010_30_15 

143. Блашків О. Листування Дмитра Чижевського з чеськими славістами 

[Електронний ресурс] / О. Блашків // Наукові записки [Національного 

університету «Острозька академія»]. Історичні науки. – 2013. – Вип. 21. – 

С. 121–126. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nznuoai_2013_21_21 

144. Бовсунівська Т. В. Концепція романтизму Дмитра Чижевського і канони 

радянського літературознавства [Електронний ресурс] / Т. В. Бовсунівська 

// Київські полоністичні студії. – 2019. – Т. 35. – С. 70–78. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_11 

145. Бойко І. Н. Витоки та атмосфера формування філософсько-правових 

доглядів Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / І. Н. Бойко // Вісник 

Національного університету «Львівська політехніка». Юридичні науки. – 

2014. – № 810. – С. 62–68. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnulpurn_2014_810_13 

146. Валявко І. Діалог крізь роки: листування Дмитра Чижевського та Георгія 

Флоровського / І. Валявко // Філософська думка. – 2010. – № 6. – С. 79–89. 

147. Валявко І. В. До інтелектуальної біографії Дмитра Чижевського: 

Галльський (1932–1945) та Марбурзький (1945–1949) періоди [Електронний 

ресурс] / І. В. Валявко // Маґістеріум. Історико-філософські студії / упоряд. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/NZTNPUl_2010_30_15
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nznuoai_2013_21_21
http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_11
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnulpurn_2014_810_13


 29 

Ю. Ю. Завгородній. – 2006. – Вип. 23. – С. 70–77. – Режим доступу: 

https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/14230 

148. Валявко І. В. До інтелектуальної біографії Дмитра Чижевського : 

празький період (1924–1932) [Електронний ресурс] / І. В. Валявко // Наукові 

записки НаУКМА : Філософія та релігієзнавство. – 2004. – Т. 25. – С. 83–89. – 

Режим доступу: https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/8277 

149. Валявко І. Національна ідентичність як один з чинників консолідації 

українства: Дмитро Чижевський та Юрій Шевельов (історико-культурний 

контекст) [Електронний ресурс] / І. Валявко // Українознавчий альманах. – 

2017. – Вип. 22. – С. 82–86. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ukralm_2017_22_16 

150. Валявко І. Нотатки до філософських студій Дмитра Чижевського 

[Електронний ресурс] / І. Валявко // Наукові записки [Національного 

університету «Острозька академія»]. Історичні науки. – 2007. – Вип. 9. –  

С. 212–222. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nznuoai_2007_9_27 

151. Валявко І. Спроба реконструкції життєсвіту людини через текст: постать 

Дмитра Чижевського у спогадах сучасників та архівних матеріалах 

[Електронний ресурс] / І. Валявко // Українознавчий альманах. – 2011. – 

Вип. 5. – С. 91–95. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ukralm_2011_5_31 

152. Валявко І. Стан дослідження філософських студій Дмитра Чижевського 

в Україні / І. Валявко // Філософська думка. – 2004. – № 6. – С. 119–133. 

153. Василенко В. С. Дослідження Дмитра Чижевського: культура, епоха, 

стиль [Електронний ресурс] / В. С. Василенко // Вісник Національної академії 

наук України. – 2023. – № 9. – С. 42–61. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnanu_2023_9_7 

154. Видатний філософ-славіст. До 120-річчя від дня народження 

Д. І. Чижевського (1894–1977) // Календар знаменних і пам'ятних дат. – 2014. – 

№ 2. – С. 24–34. 

155. Вільчинський Ю. Історик філософії слов'янства [Дмитро Чижевський] 

/ Ю. Вільчинський // Слово і час. – 1994. – № 4–5. – С. 32–49. 

https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/14230
https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/8277
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=njuu_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21COLORTERMS=0&S21P03=I=&S21STR=%D0%9673942/2017/22
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ukralm_2017_22_16
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nznuoai_2007_9_27
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Ukralm_2011_5_31
http://nbuv.gov.ua/UJRN/vnanu_2023_9_7


 30 

156. Волковський В. Історико-філософські читання, присвячені 120-річчю від 

дня народження Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / В. Волковський 

// Мандрівець. – 2014. – № 6. – С. 85–87. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mandriv_2014_6_18 

157. Гаєвська Н. М. Дмитро Чижевський про особливості розвитку реалізму 

в українській літературі [Електронний ресурс] / Н. М. Гаєвська, О. В. Пилипей 

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. 

Літературознавство, мовознавство, фольклористика. – 2022. – Вип. 1. –  

С. 9–11. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKNU_LMF_2022_1_4 

158. Горський В. Фундатор історико-філософського українознавства 

[Чижевський Дмитро] / В. Горський // Філософська думка. – 2004. – № 6. –  

С. 110–118. 

159. Губерський Л. В. Українська філософія як справа майбутнього: 

культурно-історична перспектива Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] 

/ Л. В. Губерський // Філософські проблеми гуманітарних наук. – 2016. – 

№ 25. – С. 4–10. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fpgn_2016_25_3 

160. Гуменюк С. М. Емоціоналізм та кордоцентризм у історико-філософській 

рефлексії Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / С. М. Гуменюк 

// Київські полоністичні студії. – 2019. – Т. 35. – С. 114–120. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_17 

161. Дмитренко В. А. Дмитро Чижевський як дослідник українського бароко 

[Електронний ресурс] / В. А. Дмитренко // Молодий вчений. – 2018. – № 5.3. – 

С. 1–4. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2018_5 

162. Дмитрієв В. Невідомий Чижевський: прозріння і відкриття / В. Дмитрієв  

// Філософська думка. – 2010. – № 6. – С. 130–133. 

163. Забіяка І. Елементи структуралізму в літературознавчій концепції 

Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / Ірина Забіяка // Слово і час. – 

2014. – № 6. – С. 51–56. – Режим доступу: 

http://dspace.nbuv.gov.ua/handle/123456789/149877  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mandriv_2014_6_18
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKNU_LMF_2022_1_4
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Fpgn_2016_25_3
http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_17
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2018_5
http://dspace.nbuv.gov.ua/handle/123456789/149877


 31 

164. Закидальський Т. Досліди в діаспорі над історією вкраїнської філософії 

(Аналіз поглядів Д. Чижевського на сутність філософії на Україні) 

/ Т. Закидальський // Філософська і соціологічна думка. – 1993. – № 4. –  

С. 89–100. 

165. Заруцька О. В. До проблеми порівняльної методології у науковій 

лабораторії Дмитра Чижевського / О. В. Заруцька // Гуманітарні науки. – 

2003. – № 1. – С. 146–150. 

166. Заярна І. С. Дмитро Чижевський – дослідник футуризму в російській 

літературі: діахронічний вектор [Електронний ресурс] / І. С. Заярна // Київські 

полоністичні студії. – 2019. – Т. 35. – С. 127–134. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_19 

167. Зимомря М. Взаємодія творчих особистостей: Дмитро Чижевський та 

Едуард Вінтер [Електронний ресурс] / М. Зимомря // Слово і час. – 2016. – 

№ 12. – С. 73–82. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/sich_2016_12_13 

168. Ільницький М. Перша монографія про Дмитра Чижевського 

/ М. Ільницький // Слово і час. – 2007. – № 1. – С. 64–69. 

169. Квіт С. М. Герменевтична стратегія Дмитра Чижевського [Електронний 

ресурс] / С. Квіт // Маґістеріум. Історико-філософські студії. – 2010. – Вип. 39. – 

С. 3–11. – Режим доступу: https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/15910 

170. Ковальчук Н. Творчі здобутки видатного українського філософа 

Д. Чижевського в загальноєвропейському контексті [Електронний ресурс] 

/ Н. Ковальчук // Європейські історичні студії. – 2018. – № 9. – С. 65–78. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/eis_2018_9_6 

171. Корпанюк М. П. Дмитро Чижевський як історик національного 

літописання [Електронний ресурс] / М. П. Корпанюк [Електронний ресурс]  

// Київські полоністичні студії. – 2019. – Т. 35. – С. 193–200. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_27 

172. Кримський С. Д. Чижевський про національну визначеність історико-

філософського процесу в Україні / С. Д. Кримський // Філософська думка. – 

1998. – № 3. – С. 51–60. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_19
http://nbuv.gov.ua/UJRN/sich_2016_12_13
https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/15910
http://nbuv.gov.ua/UJRN/eis_2018_9_6
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=njuu_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21COLORTERMS=0&S21P03=I=&S21STR=%D0%9674651/2019/35
http://nbuv.gov.ua/UJRN/kps_2019_35_27


 32 

173. Лучук І. Сприйняття українськими поетами рими та римування 

[дослідження Дмитра Чижевського] / І. Лучук // Дзвін. – 2012. – № 7. –  

С. 123–131. 

174. Мальцев В. Українське віршування ХVІІІ ст. в науковій рецепції Дмитра 

Чижевського [Електронний ресурс] / В. Мальцев // Науковий вісник 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. 

Філологічні науки. Літературознавство. – 2015. – № 9. – С. 95–100. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvvnufll_2015_9_19 

175. Маринович М. Ритм історії в концепціях Дмитра Чижевського і 

сучасність / М. Маринович // Всесвіт. – 1995. – № 10–11. – С. 153–155. 

176. Мишанич О. Дмитро Чижевський – історик давньої української 

літератури / О. Мишанич // Слово і час. – 2003. – № 4. – С. 7–14. 

177. Мних Р. Філософія Ернста Кассірера в житті та творчості Дмитра 

Чижевського [Електронний ресурс] / Роман Мних // Дух і Літера. – 2012. – 

№ 24. – С. 168–182. – Режим доступу: 

https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/5356 

178. Наєнко М. Дмитро Чижевський і його «Історія української літератури» 

/ М. Наєнко // Дивослово. – 2003. – № 2. – С. 2–7. 

179. Наєнко М. Дмитро Чижевський і Київський університет / Михайло 

Наєнко // Дивослово. – 2004. – № 10. – С. 61–63. 

180. Панченко В. Небо Дмитра Чижевського / В. Панченко // Всесвіт. – 

1995. – № 10–11. – С. 149–150. 

181. Пизюр Є. Дмитро Чижевський / Є. Пизюр // Хроніка - 2000. – 2000. –  

№ 3–4. – С. 617–638. 

182. Погорілий А. О. Д. Чижевський про розвиток російської філософії на 

зламі століть [Електронний ресурс] / А. О. Погорілий // Вісник Київського 

Національного університету ім. Т. Г. Шевченка. Серія «Філософія. 

Політологія». – 2006. – №81–83. – С. 146–150. – Режим доступу: 

https://chtyvo.org.ua/authors/Pohorilyi_Andrii/D_Chyzhevskyi_pro_rozvytok_rosiisk

oi_filosofii_na_zlami_stolit  

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nvvnufll_2015_9_19
https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/5356
https://chtyvo.org.ua/authors/Pohorilyi_Andrii/D_Chyzhevskyi_pro_rozvytok_rosiiskoi_filosofii_na_zlami_stolit
https://chtyvo.org.ua/authors/Pohorilyi_Andrii/D_Chyzhevskyi_pro_rozvytok_rosiiskoi_filosofii_na_zlami_stolit


 33 

183. Поліщук Н. П. До питання про інтерпретацію в історії філософії 

(В. Петров та Д. Чижевський про творчість П. Куліша) [Електронний ресурс] 

/ Н. П. Поліщук // Мультиверсум. Філософський альманах. – 2015. – Вип. 3–4. –

С. 68–80. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Multi_2015_3-4_8 

184. Пріцак О. Пам’яті Дмитра Чижевського / О. Пріцак, І. Шевченко 

// Філософська і соціологічна думка. – 1990. – № 10. – С. 86–99. – Електронна 

версія: https://old.library.kr.ua/kray/chizhevsky/pritsak.html  

185. Прокопов Д. Дмитро Чижевський і символічний «сфінкс» Сковороди 

/ Д. Прокопов // Хроніка - 2000. – 2000. – № 5–6. – С. 68–79. 

186. Радченко О. А. Проблема стилю в компаративному зрізі: Еміль Штайґер – 

Дмитро Чижевський [Електронний ресурс] / О. А. Радченко // Наукові записки 

Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира 

Гнатюка. Серія «Літературознавство». – 2015. – № 43. – С. 306–319. – Режим 

доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/NZTNPUl_2015_43_32 

187. Руденко С. В. Про один із перспективних напрямів розвитку історико-

філософських ідей Д. І. Чижевського [Електронний ресурс] / С. В. Руденко 

// Вісник Київського національного університету імені Тараса Шевченка. 

Філософія. Політологія. – 2013. – Вип. 2. – С. 25–27. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKNU_FP_2013_2_8 

188. Ситько О. Український новолатинський дискурс в оцінці філологічної 

науки ХХ ст. Рецепція Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / О. Ситько 

// Наукові записки [Кіровоградського державного педагогічного університету 

імені Володимира Винниченка]. Серія «Філологічні науки». – 2009. – Вип. 85. – 

С. 327–336. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzs_2009_85_40 

189. Смольницька О. О. Українознавчий аспект філософської інтерпретації 

культурно-історичних епох у Дмитра Чижевського в зіставленні з концепцією 

Лео Фробеніуса [Електронний ресурс] / О. О. Смольницька // Молодий 

вчений. – 2017. – № 10. – С. 155–158. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2017_10_37 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Multi_2015_3-4_8
https://old.library.kr.ua/kray/chizhevsky/pritsak.html
http://nbuv.gov.ua/UJRN/NZTNPUl_2015_43_32
http://nbuv.gov.ua/UJRN/VKNU_FP_2013_2_8
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzs_2009_85_40
http://nbuv.gov.ua/UJRN/molv_2017_10_37


 34 

190. Смольницька О. Філософська інтерпретація образу Ісуса Найсолодшого 

в українській літературі доби Бароко : на матеріалі праць Д. Чижевського 

/ О. Смольницька // Українознавство. – 2010. – № 4. – С. 268–272. 

191. Солонська Н. Leserfruechte і Дмитро Чижевський / Н. Солонська  

// Бібліотечний вісник. – 1996. – № 2. – С. 22–23. – Електронна версія: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_1996_2_12 

192. Стрелка Й. Всесвітнє значення Дмитра Чижевського / Йозеф Стрелка 

// Київська старовина. – 1996. – № 2–3. – С. 90–97. – Електронна 

версія: https://shron3.chtyvo.org.ua/Kyivska_starovyna/1996_N2-3_317-

318.pdf?PHPSESSID=jmb9dn7raepk4087i0udjb19j5  

193. Суділовська М. Освітня діяльність Дмитра Чижевського: празький 

період [Електронний ресурс] / М. Суділовська // Молодь і ринок. – 2014. – 

№ 11. – С. 149–152. – Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/Mir_2014_11_33 

194. Суділовська М. М. Педагогічна спадщина Я. А. Коменського в оцінках 

Дмитра Чижевського [Електронний ресурс] / М. М. Суділовська // Педагогічні 

науки: теорія, історія, інноваційні технології. – 2015. – № 6. – С. 352–359. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2015_6_46 

195. Суділовська М. М. Філософсько-педагогічні погляди Г. Сковороди 

в дослідженнях Д. Чижевського [Електронний ресурс] / М. М. Суділовська 

// Наукові записки Бердянського державного педагогічного університету. Серія 

«Педагогічні науки». – 2016. – Вип. 1. – С. 250–254. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/nzbdpu_2016_1_43 

196. Тетеріна О. Б. «Зустрічі слов’янських літератур на їхніх історико-

духовних перехрестях»: Д. Чижевський [Електронний ресурс] / О. Б. Тетеріна 

// ScienceRise. – 2018. – № 6. – С. 49–55. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/texc_2018_6_12 

197. Ткачук М. Дмитро Чижевський і традиція українського «серцезнавства» 

/ М. Ткачук // Філософська думка. – 2008. – № 2. – С. 51–60. 

198. Тоїчкіна О. Концепція просвіти в працях Д. І. Чижевського про 

Достоєвського [Електронний ресурс] / А. В. Тоїчкіна // Дух і Літера. – 2012. – 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=njuu_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21COLORTERMS=0&S21P03=I=&S21STR=%D0%9614595/1996/2
http://nbuv.gov.ua/UJRN/bv_1996_2_12
https://shron3.chtyvo.org.ua/Kyivska_starovyna/1996_N2-3_317-318.pdf?PHPSESSID=jmb9dn7raepk4087i0udjb19j5
https://shron3.chtyvo.org.ua/Kyivska_starovyna/1996_N2-3_317-318.pdf?PHPSESSID=jmb9dn7raepk4087i0udjb19j5
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?I21DBN=LINK&P21DBN=UJRN&Z21ID=&S21REF=10&S21CNR=20&S21STN=1&S21FMT=ASP_meta&C21COM=S&2_S21P03=FILA=&2_S21STR=Mir_2014_11_33
http://nbuv.gov.ua/UJRN/pednauk_2015_6_46
http://nbuv.gov.ua/UJRN/nzbdpu_2016_1_43
http://nbuv.gov.ua/UJRN/texc_2018_6_12


 35 

№ 24. – С. 183–195. – Режим доступу: 

https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/5357 

199. Тоїчкіна О. Рецензія на тритомник Д. І. Чижевського [Електронний 

ресурс] / О. Тоїчкіна // Дух і Літера. – 2012. – № 24. – С. 196–202. – Режим 

доступу: https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/5358. – Рец. на кн.: 

Д. И. Чижевский. Избранное : в 3 т. Т. 1. : Материалы к биографии  

(1894–1977). – Москва: Библиотека-фонд «Русское Зарубежье», 2007. – 848 с.  

200. Ульяновський В. «У ньому горів огонь безстороннього пізнання» 

[Дмитро Чижевський] / В. Ульяновський // Історичний календар. – 1999. – 

Вип. 5. – С. 99–101. 

201. Фізер І. М. Про гадане гегельянство Дмитра Чижевського в його «Історії 

української літератури» [Електронний ресурс] / І. М. Фізер // Маґістеріум. 

Вип. 21. Літературознавчі студії / упоряд. В. П. Моренець. – 2005. – С. 54–56. – 

Режим доступу: https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/14222 

202. Хруцький А. Коментар до історіографії філософії в Україні Чижевського 

[Електронний ресурс] / А. Хруцький // Сучасність. – 1988. – Ч. 5. – С. 61–68. – 

Режим доступу: https://www.ditext.com/chrucky/cizevsky.pdf  

203. Червінська О. Після Потебні, після Білецького, після Чижевського, після 

Затонського: сучасна українська літературознавча думка в межах ідей 

герменевтики та рецептивної теорії [Електронний ресурс] / О. Червінська 

// Питання літературознавства. – 2010. – Вип. 81. – С. 3–23. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pl_2010_81_3 

204. Шкандрій М. Історія, стиль, епоха, культура : до проблеми періодизації 

Дмитра Чижевського / М. Шкандрій // Слово і час. – 1995. – № 7. – С. 30–35. 

205. Ямчук П. Філософська рецепція духовного феномену Івана Вишенського 

Д. І. Чижевським (контекст постмодернової актуалізації вітчизняного 

християнсько-консервативного ідеалу ХVІ–ХVІІ ст.) / П. Ямчук // Наука. 

Релігія. Суспільство. – 2012. – № 1. – С. 72–82. 

https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/5357
https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/5358
https://ekmair.ukma.edu.ua/handle/123456789/14222
https://www.ditext.com/chrucky/cizevsky.pdf
http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pl_2010_81_3


 36 

206. Янцен В. До історії влаштування Дмитра Чижевського та викладання 

ним в об'єднаному університеті міст Галле і Віттенберга / В. Янцен 

// Філософська і соціологічна думка. – 1990. – № 11. – С. 46–50. 



 37 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

В іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих 

у бібліографічних записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються 

ідентифікуючі знаки: співавтор (співавт.), упорядник (упоряд.), укладач 

(уклад.), редактор (ред.), персоналія (перс.). Без позначок наведено позиції, під 

якими виступають автори праць. 

 

Антонович Д. 60 (ред.) 

Артюх В. 78, 132-133 

Астаф’єв О. 134(співавт.), 135 

 

Балута Г. А. 79 

Барабаш Ю. 136 

Березкіна В. 137 

Бернадська Н. 138 

Бетко І. 139 

Бистрова О. 80-82, 140-142 

Блашків О. 83-84, 143 

Бовсунівська Т. В. 144 

Бойко І. Н. 145 

Бублейник Л. В. 80 (ред.) 

 

Валявко І. В. 85-87, 130 (упоряд.), 146-152 

Василенко В. С. 153 

Вертій О. 91 (упоряд.) 

Вільчинський Ю. 155 

Вінценз А. 88 

Волковський В. 156. 

 

Гаєвська Н. М. 157 (співавт.) 



 38 

Глобенко М. 36 (перс.) 

Гадамер Г.-Г. 90 (перс.) 

Гетман І. І. 89. 

Гнатюк Е. 90 

Гоголь М. 32 (перс.), 43 (перс.) 

Гольник О. 91 

Горбенко І. 92 

Горський В. С. 93 (співавт.), 158 

Губерський Л. В. 159. 

Гуменюк С. 94, 160 

Гусейнов Г. Д. 125 (упоряд.) 

 

Дмитренко В. А. 95, 161 

Дмитрієв В. 162 

Дончик В. 49 (упоряд.) 

Достоєвський 64 (перс.) 

 

Забіяка І. 163 

Завгородній Ю. Ю. 146 (упоряд.) 

Закидальський Т. 164 

Заруцька О. В. 165. 

Заярна І. С. 166 

Зимомря М. 167 

 

Ільницький М. 96, 168 

 

Квіт С. М. 169 

Корпанюк М. П. 122 (ред.) 

Качуровський І. 91 (перс.) 

Кислюк К. В. 93 (співавт.) 



 39 

Клен Ю. 50 (перс.) 

Ковальчук Н. 170 

Козлов А. В. 80 (ред.), 92 (ред.) 

Коменський Я. А. 194 (перс.) 

Корпанюк М. П. 171 

Кримський С. Д. 172 

Кубійович В. 28-41 (ред.), 73 (ред.) 

Куліш П. 51 (перс.), 183 (перс.) 

Кульчицький С. В. 76 (ред.) 

Кундеревич О. В. 97 

 

Липинський В. 52 (перс.) 

Лисий І. 71 

Литвин В. М. 76 (ред.) 

Лісовий В. С. 1-4 (ред.), 110-117 (співавт.) 

Луцький Г. С. 72 

Луцький Ю. 77 

Лучук І. 173 

 

 

Мальцев В. 174 

Маринович М. 175 

Мейзерська Т. 98 

Мишанич О. 99, 176 

Мних Р. 177 

Моренець В. П. 201 (упоряд.) 

 

Наєнко М. 100-104, 178-179 

Неврлий М. 105 

Новікова О. 91 (упоряд.) 



 40 

 

 

Огородник В. В. 106 (співавт.) 

Огородник І. В. 106-107 (співавт.) 

 

Панченко В. 180 

Пастушенко Л. А. 89 (упоряд.) 

Пелешенко Н. І. 109. 

Петров В. 108 (перс.), 183 (перс.) 

Пизюр Є. 181 

Пилипей О. В. 157 (співавт.) 

Погорілий А. О. 110-117 (співавт.), 182 

Поліщук Н. П. 183 

Попович М. 74 (уклад.) 

Поплавська Н. М. 98 (ред.) 

Пріцак О. 184 (співавт.) 

Прокопов Д. 185 

 

Радченко О. А. 186 

Руденко С. В. 187 

Русин М. Ю. 107 (співавт.) 

  

Семенюк Г. Ф. 80 (ред.), 92 (ред.) 

Ситько О. 188 

Сіромська Г. М. 118 

Сковорода Г. С. 6 (перс.), 25-26(перс.), 42(перс.), 44 (перс.), 61 (перс.),  

69 (перс.), 139(перс.), 185 (перс.) 

Смолій В. А. 76 (ред.) 

Смольницька О. О. 189-190 

Солонська Н. 191 



 41 

Степаненко М. І. 95 (ред.) 

Стрелка Й. 192 

Суділовська М. 119-120, 193-195 

 

Тарасенко М. 45-46 (упоряд.), 48 (упоряд.), 51-52 (упоряд.), 56-57 (упоряд.), 

107 (ред.), 127 (упоряд.) 

Тетерина Д. 121 

Тетерина-Блохин Д. 122 

Тетеріна О. Б. 196 

Ткачук М. Л. 89 (упоряд.), 134 (співавт.), 197 

Тоїчкіна О. 198-199 

 

Ульяновська С. В. 60 (упоряд.) 

Ульяновський В. 200 

Ушкалов Л. 123 

 

Феденко П. 124-125 

Федорів І. 126 

Фізер І. М. 201 

Фробеніус Л. 189 (перс.) 

 

Хруцький А. 202 

 

Червінська О. 203  

Чижевський Д. І. 1-70, 71-206 (перс.) 

Чуднов О. 130 (упоряд.) 

 

Шаров І. 129 

Шевченко І. 184 (співавт.) 

Шевельов Ю. 150 (перс.) 



 42 

Шевченко Т. Г 45(перс.) 

Шестов Л. 89 (перс.) 

Шкандрій М. 204 

Штайґер Е. 185 (перс.) 

 

Ямчук П. 205 

Янцен В. 130, 206 

Яременко І. 131 

Ясь О. В. 76 

 


